Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 248/2025

O Vereador Zé Ruim, por meio deste, solicita a Vossa Excelência que estude a possibilidade de

instituir e/ou adequar o Piso Salarial dos Farmacêuticos municipais, em conformidade com a

legislação federal vigente e as orientações do Conselho Federal de Farmácia.

JUSTIFICATIVA:

A valorização do profissional farmacêutico é fundamental para garantir a qualidade da

assistência à saúde, o uso racional de medicamento e o funcionamento adequado das

unidades de saúde do município.

A adequação salarial contribuirá para a motivação desses profissionais, além de assegurar

condições de trabalho e atendimento à população.

Certos de poder contar com a habitual atenção e compromisso de Vossa Excelência para com

as causas de interesse público, renovamos votos de estima e consideração.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 25 de agosto de 2025.

José Carlos Pereira Leal

Zé Ruim

-Autor-

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003300370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-26T10:41:04-0300